ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 170/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia para a Secretaria de Saúde, para que informe:
1- Quantos profissionais especialistas em cirurgia ginecológica atendem na rede municipal de saúde? 2-
Quantas consultas em cirurgias ginecológicas e respectivas cirurgias são realizadas por mês? Há fila de
espera?  Quantas  pacientes  estão  aguardando  consultas,  procedimentos  ou  cirurgias  ginecológicas?
Desde  quando  as  pacientes  estão  na  fila?  Enviar  relatório  das  consultas,  procedimentos  e  cirurgias
realizadas nos anos de 2020, 2021 e 2022, detalhando por tipo de consulta, procedimento e/ou cirurgia
realizada, unidade onde foi realizada e bairro de residência da paciente. 3- Há previsão de realização de
mutirão  consultas  em  cirurgia  ginecológica,  procedimentos  ou  cirurgias  ginecológicas?  Informar
detalhadamente datas e forma de realização. Caso negativo, justificar.

JUSTIFICATIVA:

Pelas informações obtidas, todas as demandas de cirurgia ginecológicas são atendidas apenas por dois
médicos  especialistas  na  área.  Há  demanda  reprimida  para  consultas  em cirurgia  ginecológica,  por
exemplo, desde 2019 e é necessário entender as causas para auxiliar na solução do problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE AGOSTO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​